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Садржина овог билтена представља преглед најзначајнијих вести и актуелности у
Републици Србији и Европској унији из области политике конкуренције са посебним
освртом на државну помоћ и не изражава тумачење, став или мишљење о примени
прописа Комисије за контролу државне помоћи, Европске комисије или Европског суда
правде.
 
Садржина овог текста искључиво служи ради упознавања даваоца и корисника
државне помоћи са конкретним околностима у циљу подизања свести о значају
политике конкуренције и њеног важног дела који се односи на државну помоћ и
либерализацију тржишта.
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          Комисија за контролу државне помоћи утврдила 
     основну референтну каматну стопу за 2024. годину

Комисија за контролу државне помоћи је утврдила основну референтну каматну стопу за
2024. годину у висини од 5,77% у складу са тачкама 4. и 5. Упутства за утврђивање референтне
и дисконтне каматне стопе („Службени гласник РС“, број 51/22), које примењује од 1. јануара
2024. године.

Више  на : https://kkdp.gov.rs/vest/1521/obavestenje-o-utvrdjivanju-osnovne-referentne-
kamatne-stope-za-2024-godinu.php

РЕПУБЛИКА СРБИЈА

        Шема државне помоћи за производњу аудовизуелног дела 
      у Републици Србији

Kомисија за контролу државне помоћи је 15. децембра 2023. године оценила Предлог уредбе
о подстицајима инвеститору да у Републици Србији производи аудовизуелно дело.

Предлогом уредбе прописују се услови иначин доделе подстицајних средстава инвеститору
који у Републици Србији производиаудиовизуелно дело, ради подстицања стваралаштва у
области аудиовизуелне производње,подстицања културних и привредних активности и
повећања запослености у вези сааудиовизуелном производњом у Републици Србији, као и
промоције потенцијала Републике Србије у овој делатности, односно њених
инфраструктурних, производних и услужних делатности.

                                                             Комисија за контролу државне помоћи потписала споразум       
                                                           о сарадњи са Правним факултетом Универзитета у Београду 

Комисија за контролу државне помоћи је 14. децембра 2023. године потписала споразум о
сарадњи са Правним факултетом Универзитета у Београду како би успоставила повезаност
која ће допринети подизању свести о значају контроле државне помоћи, размени знања,
учествовању на конференцијама, саветовању као и раду новоосноване Правне клинике за
право конкуренције на Правном факултету.  Oвај споразум допринеће упознавању будућих
правника са правилима о конкуренцији чији неизоставни део представља контрола државне
помоћи.
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       Шема државне помоћи ради привлачења директних улагања 
      у сектору услуга хотелског смештаја

Савет Комисије за контролу државне помоћи је 21. децембра 2023. године оценио да Уредба о
изменама и допунама Уредбе о одређивању критеријума за доделу подстицаја ради
привлачења директних улагања у сектору услуга хотелског смештаја („Службени гласник РС”,
број 103/23) представља усклађену шему регионалне државне помоћи за улагање. 

Комисија је указала предлагачу Уредбе да уколико износ регионалне државне помоћи за
пројекат улагања, прелази износ који је израчунат на основу формуле из члана 15. Уредбе о
условима и критеријумима усклађености регионалне државне помоћи, у том случају државна
помоћ може бити усклађена ако испуни и допунске услове из члана 18. ове Уредбе.

 Више на: https://kkdp.gov.rs/odluke/43

                                                                        Шема државне помоћи у области јавног информисања    

Министарство информисања и телекомуникција је доставило Комисији Предлог правилника о
суфинансирању пројеката за остваривање јавног интереса у области јавног информисања,
који је она оценила 18. јануара 2024. године.

Предлогом правилника уређује се садржина обрасца за подношење пројеката и за
подношење наративног и финансијског извештаја, критеријуми за оцењивање пројеката,
изглед и садржина обрасца за подношење пријаве за члана комисије, критеријуми за
бодовање пријава за члана комисије, начин рада и одлучивања комисије, израда извештаја о
спроведеним конкурсима и извештаја о реализацији пројеката подржаних на
конкурсима,критеријуми за евалуацију подржаних пројеката и заштита пословне тајне и
ауторског права корисника средстава.

Давалац државне помоћи је Република Србија, аутономна покрајина и јединица локалне
самоуправе који из свог буџета обезбеђују средства за суфинансирање пројеката за
остваривање јавног интереса у области јавног информисања, а корисници средстава су
издавачи чији је медиј уписан у Регистар медија у складу са законом, и који има одговарајуће
овлашћење за пружање медијске услуге у складу са законом који уређује електронске медије
односно који је уписан у Регистар медијских услуга који води Регулаторно тело за електронске
медије, када се ради о електронским медијима. Више на: https://kkdp.gov.rs/odluke/43.

Корисник подстицајних средстава је инвеститор, тј. правно лице
или предузетник за чији се рачун и са чијим се средствима
финансира, односно суфинансира производња аудиовизуелног
дела а давалац државне помоћи Министарство културе.

Укупан планирани износ подстицајних средстава за 2024. годину,
предвиђен Предлогом уредбе, износи 2.250.000.000,00 динара,
која се додељују у облику бесповратних средстава, путем
повраћаја дела квалификованих трошкова остварених у
Републици Србији. Захтев за доделу подстицајних средстава
подноси се Комисији за доделу подстицаја, преко Филмског
центра Србије, на основу јавног позива.

Више на: https://kkdp.gov.rs/odluke/43
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Аутономна покрајина Војводина - Покрајински секретаријат за
културу, јавно информисање и односе са верским заједницама
додељује државну помоћ на основу Конкурса за суфинансирање
пројеката филмске уметности и осталог аудио-визуелног
стваралаштва у АП Војводини у 2024. години. 

Корисници средстава могу бити учесници на тржишту чије је
седиште на територији АП Војводине у тренутку евентуалне
исплате државне помоћи, односно привредна друштва и
предузетници, регистровани за производњу кинематографских
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дела и аудио-визуелних производа, као и удружења у култури која у свом оснивачком акту и/
или статуту имају дефинисану делатност производње кинематографских дела и аудио-
визуелних производа. Укупан планирани износ средстава је 60.000.000,00 динара, а
инструмент доделе средстава је субвенција.

Више на: https://kkdp.gov.rs/odluke/43.

Суфинансирање пројеката филмске уметности и осталог 
аудио-визуелногстваралаштва у АП Војводини у 2024. години

https://kkdp.gov.rs/odluke/43


ЕВРОПСКА УНИЈА

     Усвојена нова правила о помоћи мале вредности 

Европска комисија је усвојила две уредбе којима се мењају општа правила за помоћ мале
вредности (de minimis помоћ) и правила за помоћ мале вредности која се додељује у облику
накнаде за обављање услуга од општег економског интереса. 

Измењени прописи, којима се помоћ мале вредности изузима од претходне обавезе пријаве и
контроле Европске комисије, ступили су на снагу 1. јануара 2024. године и примењиваће се до
31. децембра 2030. године.

Усвојене измене се односе на:

Повећање горње границе износа помоћи које привредни субјект на тржишту може да
добије са 200.000 евра (што је било у примени од 2008. године) на 300.000 евра током
три године.
Увођење обавезе за државе чланице да региструју de minimis помоћ у централном
регистру постављеном на националном нивоу или нивоу ЕУ, од 1. јануара 2026. године,
чиме се смањује извештавање обавезе за привредне субјекте.
Увођење сигурних лука за финансијске посреднике како би се додатно олакшала помоћ у
облику зајмова и гаранција, којим се више не захтева потпуни пренос предности са
финансијских посредника на крајње кориснике.

Више на: https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_23_6567

      

Европска комисија је оценила  државну помоћ за пројекте од заједничког европског интереса
којима се омогућава дигитална и зелена транзиција: а) обезбеђивањем софтвера који ће
развити неопходне услове везане за инфраструктуру за изградњу основних слојева рубног
облака - edge cloud stack, б) развијањем заједничке референтне архитектуре која ће служити
као нацрт за постављање и рад система у облаку и Edge система; в) развојем скупа напредних
услуга у облаку и система Edge услуга које се могу неприметно применити у мрежама
провајдера; г) развијањем специфичних услова за одређене секторе (на пример у сектору
енергетике, здравства и поморства). Одлуке Европске комисије тренутно нису јавно доступне,
али додатне информације о пројектима су доступне на линку. У наставку су бројеви случајева:
 

Република Пољска - SA.102527
Република Мађарска - SA.102520
Република Италија - SA.102519
Република Немачка - SA.102517
Краљевина Холандија - SA.102516
Краљевина Шпанија - SA.102514
Република Француска - SA.102498
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Пројекти од заједничког европског интереса којима се омогућава
дигитална и зелена транзиција

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_23_6567
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_23_6246
https://competition-cases.ec.europa.eu/cases/SA.102527
https://competition-cases.ec.europa.eu/cases/SA.102520
https://competition-cases.ec.europa.eu/cases/SA.102519
https://competition-cases.ec.europa.eu/cases/SA.102517
https://competition-cases.ec.europa.eu/cases/SA.102516
https://competition-cases.ec.europa.eu/cases/SA.102514
https://competition-cases.ec.europa.eu/cases/SA.102498


САВЕЗНА РЕПУБЛИКА
НЕМАЧКА

   

Компанији Northvolt Germany GmbH Савезна Република Немачка додељује индивидуалну
државну помоћ у износу од 902 милиона евра за изградњу погона за производњу батерија
намењеним електричним возилима ради подстицања преласка на нулту емисију штетних
гасова која је део Green Deal Индустријског Плана, а у оквиру Привременог оквира државне
помоћи за кризу и транзицију (линк).

Производња је предвиђена за 2026. годину а пуни производни капацитет се очекује 2029.
године,  са пројекцијом годишњег капацитета од 60 GWh, што значи 800.000 до 1 милион
електричних возила годишње, у зависности од величине батерија. 

У оквиру ове мере, помоћ ће бити додељена у облику субвенције од 700 милиона евра и
гаранције од 202 милиона евра.  Помоћ  ће бити додељена најкасније до 31. децембра 2025.
године. Више  на: SA.107936. 

       Помоћ за унапређење железничког теретног саобраћаја путем 
     делимичног финансирања накнада за приступ инфраструктури

Савезна Република Немачка  продужава трајање шеме за промоцију железничког превоза
терета кроз делимично финансирање накнада за приступ железничкој инфраструктури.

Постојећа шема помоћи има за циљ да учини железнички теретни транспорт конкурентнијим
у поређењу са друмским саобраћајем и на тај начин допринесе модалном померању теретног
транспорта са друмског на железнички, делимично финансирајући накнаде за приступ прузи
које плаћају железнички превозници терета у Немачкој. 

       Продужетак трајања две постојеће шеме помоћи за 
      унапређење железничког транспорта

Продужава се трајање следеће две шеме до краја 2027. године: 

Шема за смањење доплате за CHP за железничка предузећа 
Шема за смањење офшор накнаде за железничка предузећа

Пријављене измене и допуне постојећих шема помоћи ће бити обухваћене у оквиру  
јединствене шеме. Више на:  SA.110055.
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902 милиона евра за инвестициони пројекат 
компанији Northvolt Germany GmbH  

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_23_6823
https://competition-cases.ec.europa.eu/cases/SA.107936
https://competition-cases.ec.europa.eu/cases/SA.110055


    Помоћ за производњу зеленог водоника у ЈТФ регионима

Немачка додељује средства намењена убрзању увођења обновљивих извора енергије,
складиштења и обновљивих извора грејања релевантних за REPowerEU у оквиру
Привременог кризног и транзиционог оквира за мере државне помоћи за подршку привреди
након кризе настале због рата у Украјини. Европска комисија је одлуком од 19. децембра
2023. године (линк: SA.108499), потврдила усклађеност. Шема државне помоћи предвиђа
доделу субвенција којима се покрива до 45% укупних трошкова улагања у увођење
производње електричне енергије из водоника, као обновљивог извора енергије, и подизања
капацитета за складиштење водоника. 

Мера има за циљ финансирање изградње електролизера са максималном инсталисаном
снагом за производњу електричне енергије из водоника до 300 мегавата (MW), као и
финансирање складишта са капацитетом од 9.000 MW по сату произведене електричне
енергије из водоника. Крајњи корисници су привредна друштва било које величине сем
кредитних или других финансијских институција.

Орган који додељује средства на основу шеме је
Немачка Савезна Железничка Управа („Eisenbahn-
Bundesamt“). Корисници шеме су железничка предузећа
која пружају услуге железничког теретног транспорта, у
оквиру Изјаве о мрежи немачког оператора железничке
инфраструктуре DB Netz AG. У оквиру постојеће шеме
помоћи, помоћ се додељује у облику смањења накнада
за приступ прузи које одобрава Федерална агенција за
мреже („Bundesnetzagentur“). 

Пријављена мера ће продужити постојећу шему помоћи
до 30. новембра 2028. године. Укупан процењени буџет
за период од 1. јануара 2024. године до 30. новембра
2028. године биће 1,75 милијарди евра.

   
    

Пријављене измене и допуне иницијалних шема Савезне Републике Немачке доводе до
креирања једне свеоубхватне шеме. Главни циљ јединствене шеме је смањење ризика од
премештања квалификованих привредних субјеката због високих намета на потрошњу
електричне енергије, финансирање енергетских циљева и циљева политике заштите
животне средине, односно промоција високоефикасне когенерације и коришћење
електричне енергије произведене из ветра на мору. Најављене измене иницијалних шема
односе се на следеће области: 

Измењена шема продужава примену смањених накнада за когенерацију и приобалне
накнадe за период од 10 година од дана усвајања одлуке, и сходно томе се ажурира буџет. 
Измењена шема модификује услове за одобравање смањених накнада за когенерацију и
производњу електричне енергије  из ветра на мору како би их ускладила са CEEAG-ом за
помоћ додељену од 1. јануара 2024. године. 

Одлуком од 19. децембра 2023. године (линк: SA.109540), ЕК је оценила и одобрила
амандмане и продужење трајања шеме.
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  Смањење доплате за когенерацију и офшор накнаде 
за енергетски интензивне кориснике 

https://competition-cases.ec.europa.eu/cases/SA.108499
https://competition-cases.ec.europa.eu/cases/SA.109540


       Истрага Европске комисије - подршка компанијама 
     Lausitz Energie Kraftwerke AG и RWE Power AG

Након испитивања додатних информација које је Немачка доставила у склопу текуће
формалне истраге у вези са подршком Lausitz Energie Kraftwerke AG (LEAG) и RWE Power AG
(RWE) за постепено укидање производње електричне енергије на бази лигнита, Европска
комисија је закључила, одлуком од 11. децембра 2023. године (линк: SA.53625), да допринос
RWE мере еколошким и климатским циљевима ЕУ надмашује свако потенцијално нарушавање
конкуренције изазвано постојањем државне  помоћи. 

На основу тога, Комисија је оценила немачку меру према правилима ЕУ о државној помоћи.
Наведена одлука не покрива формалну истрагу Европске комисије о компензационој мери у
корист LEAG-а.

Измењена шема предвиђа да ће максимални
интензитет помоћи износити 85% оправданих
трошкова који су дефинисани као накнаде које се
наплаћују корисницима који послују у секторима
са значајним ризиком и 75% накнада наплаћених
корисницима који послују у секторима под
ризиком. 

Одлуком од 19. децембра 2023. године (линк:
SA.103196), Европска комисија је оценила  
измењену шему усклађеном са унутрашњим
тржиштем.
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https://competition-cases.ec.europa.eu/cases/SA.53625
https://competition-cases.ec.europa.eu/cases/SA.103196


Краљевина Данска додељује државну помоћ за прикупљање и складиштење угљеника из
негативних емисија у Данској. Орган који додељује средства на основу шеме је Данска
агенција за енергију. 

Шема је отворена за све велике, средње и мале привредне субјекте, без обзира на њихово
власништво или структуру, који реализују пројекте који доводе до негативних емисија CO2
кроз технолошко прикупљање и трајно геолошко складиштење биогеног или атмосферског
CO2. 

Шема захтева да се постројење за прикупљање CO2 налази у Данској, али не захтева да се CO2
складишти у Данској. Помоћ додељена у оквиру шеме биће исплаћена у облику фиксне
субвенције по тони прикупљеног и ускладиштеног CO2. Помоћ ће бити додељена путем
конкурентног поступка надметања по принципу pay-as-bid, што значи да ће субвенција коју ће
дати корисник добити за сваку тону прикупљеног и ускладиштеног CO2 одговарати понуди
коју је корисник поднео. Понуде морају навести количину CO2 коју ће понуђач прикупити и
ускладиштити сваке године у оквиру шеме. Корисници неће примати уплате за ухваћени и
ускладиштени CO2 већи од обима наведених у понудама. Дакле, субвенција понуде по тони
CO2 помножена са запремином представља укупну годишњу максималну исплату помоћи. 

Помоћ у оквиру шеме може се доделити од обавештења о одлуци ЕК (Данска предвиђа доделу
помоћи почетком 2024. године) до 31. децембра 2024. године. 

КРАЉЕВИНА ДАНСКА

      3,87 милијарди евра државне помоћи за 
   социјалне мере у сектору запошљавања

Европска комисија је у поступку накнадне контроле оцењивала шему државне помоћи
Краљевине Данске за социјалне мере у сектору запошљавања, одлуком од 8. јануара 2024.
године (линк: SA.103445).

Мера државне помоћи омогућава већем броју особа да остваре свој потенцијал кроз активан
радни живот. Мера има за циљ да угроженим радницима (радници са смањеном радном
способношћу) обезбеди приходе од професионалне делатности уместо сталне социјалне
подршке. Шема је доступна свим секторима привреде. Укупан буџет се процењује на 28,9
милијарди ДКК (око 3,87 милијарди евра), а помоћ ће се додељивати у виду субвенција и
односи се на период од 1. јануара 2021. године до 31. децембра 2030. године.
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350 милиона евра државне помоћи за прикупљање 
и складиштење угљеника из негативних емисија 



      8 милиона евра за развој, производњу и промоцију 
     културних и образовних дигиталних игара

Краљевина Данска продужава трајање шеме за развој, производњу и промоцију културних и
образовних дигиталних игара. Пријављена мера се односи на продужење постојеће шеме за
четири додатне године, до 31. децембра 2027. године. Годишњи буџет пријављене мере је, као
и за постојећу шему, 15 милиона ДКК (приближно 2 милиона евра), што укупно износи 60
милиона ДКК (око 8 милиона евра). Помоћ се додељује у облику субвенције. 
           
Помоћ у оквиру постојеће шеме покрива развојну подршку, подршку за производњу, подршку
за лансирање и дистрибуцију и подршку за унапређење игре. 

Према постојећој шеми, развојна подршка обично чини до 60% укупних трошкова развоја.
Подршка производњи обично може чинити до 50% укупних трошкова производње. Изузетно,
могу се доделити већи интензитети помоћи (до 100%) ако се то сматра неопходним за
реализацију развојне фазе или пројекта због околности дистрибуције, производње или
садржаја.

Европска комисија је оценила продужење трајања шеме одлуком од 19. децембра 2023. године  
(линк: SA.109683).

Циљ шеме државне помоћи је увођење неколико измена постојеће шеме помоћи медијима  
коју је Комисија одобрила својом одлуком од 5. априла 2023. године. Измењена шема садржи
две главне мере помоћи:

а) шему државне помоћи за едиторијале и допунску шему државне помоћи за мале
националне новине и самосталне интернет медије; и 
б) шему државне помоћи за фонд иновација.

Укупан годишњи буџет за шему (едиторијали и допунска шема) је 426,7 милиона ДКК
(приближно 57,3 милиона евра) за 2024. годину , као и  434,5 милиона ДКК (око 57 милиона
евра) 2025. године  и 422,4 милиона ДКК (око 56,7 милиона евра) 2026, 2027. и 2028. године.
Државна помоћ се додељује у облику субвенција. Европска комисија је оценила амандмане
шеме државне помоћи  за медије Краљевине Данске, одлуком од 19. децембра 2023. године
(линк: SA.109144).

Укупни максимални буџет шеме је 2,6 милијарди
ДКК без ПДВ (приближно 350 милиона евра),
исплаћен током осам година почевши од 2025.
године. Максимални буџет за сваку од осам година
је 319,9 милиона ДКК без урачунавања ПДВ (око 43
милиона евра). 

Данске власти напомињу да победнички понуђачи
не могу добити годишњу исплату која премашује
додељени годишњи буџет. Одлуком од 20.
децембра 2023. године (линк: SA.108284), Европска
комисија је оценила шему као усклађену.
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Измењена шема помоћи за медије у Краљевини Данској у износу 
од око  57 милиона евра годишње

https://competition-cases.ec.europa.eu/cases/SA.109683
https://competition-cases.ec.europa.eu/cases/SA.109144
https://competition-cases.ec.europa.eu/cases/SA.108284


     Измене и допуне методологије обрачуна 
    за данску гарантну шему

Краљевинa Данскa је изменила методологију која се
користила за израчунавање елемената државне
помоћи у гаранцијама које одобрава Дански фонд за
развој. 

Корисници ове државне помоћи су мала и средња
привредна друштва (МСП) у свим секторима. Изузетак
су МСП у пољопривредном сектору где ће се обрачун
вршити по постојећој методологији. 

Данска ће користити два различита мерила тржишне усклађености гарантне премије: једна за
једногодишње гаранције и друга за гаранције са роком доспећа између две и десет година. У
постојећој методологији била је само једна гарантна премија за сва доспећа.

Европска комисија је закључила да метода омогућава одговарајућу процену ризика
трансакције које подржава држава за одређивање тржишне усаглашене премије гаранције и
одговарајући обрачун елемента помоћи у гаранцијама које подразумевају државну помоћ.
Европска комисија сматра да је методологија у складу са Обавештењем о гаранцији која је
претходно оцењена. Методoлогија је одобрена на четири године од 1. јануара 2024. године
до 31. децембра 2027. године.

Европска комисија је оценила измене и допуне методологије одлуком од 13. децембра 2023.
године (линк: SA.109413). 
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https://competition-cases.ec.europa.eu/cases/SA.109413


       17,7 милијарди евра  за изградњу централизованог 
     система за складиштење електричне енергије

Италија, шемом у вредности од 17,7 милијарди евра, пружа подршку изградњи и
функционисању централизованог система за складиштење електричне енергије. Мера
доприноси постизању циљева Европског зеленог договора и пакета Fit for 55, омогућавајући
интеграцију обновљивих извора енергије у италијански електроенергетски систем.

Шема коју је Италија пријавила подржаће изградњу објеката за складиштење електричне
енергије са заједничким капацитетом већим од 9 GW/71 GWh. Шема ће трајати до 31. децембра
2033. године. 

У оквиру шеме, помоћ ће бити у облику годишњих плаћања која покривају инвестиционе и
оперативне трошкове инвеститорима за складиштење електричне енергије. Корисници ће
бити изабрани путем конкурентног, транспарентног и недискриминаторног поступка
надметања, где ће се инвеститори у складишта електричне енергије надметати на основу
понуда које се односе на најмањи износ помоћи који се тражи по понуђеном обиму
капацитета.

Шема ће бити отворена за све технологије које испуњавају захтеве перформанси које је
поставио италијански оператер преносног система и које је одобрио италијански енергетски
регулатор. Тренутно, прихватљиве технологије укључују електрохемијско складиштење
литијум-јона, као и хидроцентрале за складиштење. Као део мере, биће постављена нова
„платформа за трговање“. Преко ове платформе, капацитети за складиштење ће бити
обједињени и понуђени трећим странама у облику стандардизованих производа. Од
корисника мере ће се тражити да ставе на располагање средства за складиштење на овој
платформи. Више  на: https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_23_6758. 

РЕПУБЛИКА ИТАЛИЈА

 

Италија мења и допуњује шему за смањење доплате за обновљиве изворе и когенерацију за
електроинтензивне кориснике у Италији. Одлуком од 19. децембра 2023. године (линк:
SA.109500), Европска комисија је потврдила амандмане. Италија је објаснила да је главни циљ
измењене шеме да се ублажи ризик да, због трошкова финансирања кроз политике намета за
електричну енергију за развој производње обновљиве енергије, одређене привредне
активности које се ослањају на коришћење електричне енергије и изложене су међународној
конкуренцији буду измештене на подручја или земље у којима ови трошкови уопште не
постоје или нису у толиком интензитету. 

Комисија за контролу 
државне помоћи

13.

 Шема за смањење накнаде за обновљиве изворе и когенерацију 
за електроинтензивне кориснике у Италији 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_23_6758
https://competition-cases.ec.europa.eu/cases/SA.109500


Измењеном шемом се наводи да се смањена дажбина на ОИЕ одобрава годишње и
продужава примена снижене накнаде за обновљиве изворе за период од 10 година од
доношења ове одлуке и сходно томе ажурира буџет. Италијанске власти се обавезују да ће
поново пријавити шему Комисији ако се измењена шема продужи након тог периода. 
Измењена шема модификује услове за одобравање снижене накнаде за ОИЕ како би се
ускладили са CEEAG-ом, који није био на снази у време доношења првобитне Одлуке.

      Измене и допуне мапе регионалне помоћи за Италију 

Европска комисија је оценила измене и допуне  мапе регионалне помоћи Републике Италије
за период од 1. јануара 2024. године до 31. децембра 2027. године, одлуком од 18. децембра
2023. године (линк: SA.109349). 

Европска комисија је става да измењена мапа регионалне помоћи обухвата све одређене
области одобрене у почетној одлуци, пошто испуњава постављене услове дате у Смерницама
о регионалној државној помоћи, усвојеним 19. априла 2021. године и у Саопштењу којим се
мења параграф 188. Смернице о регионалној државној помоћи.

Италијанске власти су такође истакле могући
негативан утицај оваквих трошкова финансирања
на процес електрификације у индустријским
секторима.

Према проценама заснованим на историјским
подацима, годишњи буџет се процењује на око
1,4 милијарде евра. Италијанске власти очекују
око 4.000 корисника у оквиру измењене шеме. 

Најављене измене и допуне почетне шеме односе
се на следеће области: 

Комисија за контролу 
државне помоћи
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РЕПУБЛИКА ФРАНЦУСКА

     Порески кредит за зелене индустрије у износу од 2,9 милијарди евра 

Република Француска додељује државну помоћ у виду пореског кредита за инвестиције у
зелене индустрије. 

Француска, препознајући значај улагања у алтернативне изворе енергије, успоставља
фискалну шему за стварање или јачање ланаца вредности у вези са енергетском транзицијом,
развијајући објекате за производњу соларних панела, ветротурбина, батерија и топлотних
пумпи, као и друге релевантне робе дуж ланца вредности.

Предвиђени буџет шеме износи 2,9 милијарди евра и додељује се у оквиру Привременог
кризног и транзиционог оквира за мере државне помоћи ради отклањања поремећаја у
привреди проузрокованог кризом насталом због рата у Украјини. Државна помоћ се додељује
у виду фискалних олакшица и намењена је малим, средњим и великим привредним
субјектима. Помоћ се може доделити најкасније до 31. децембра 2025. године.  Више
информација на линку одлуке: SA.109334.

    
 

Француска додељује државну помоћ дистрибутивним мрежама које врше дистрибуцију
штампаних новинских издања за треће стране.

Државна помоћ има за циљ подстицање улагања како би се омогућило дистрибутивним
мрежама да развију довољну понуду у контексту отворености за сва штампана издања и, са
друге стране, да се део трошкова штампаног тиража пренесе на услуге превоза. Конкретно,
мера државне помоћи ће подстаћи дистрибутивне мреже да прошире своју дистрибутивну
територију како би понудиле услугу која испуњава критеријуме квалитета издавача
штампаних издања.  

Мера државне помоћи ће трајати до 31. децембра 2024. године. Укупан буџет државне помоћи   
износи 4,8 милиона евра. Корисници привремене помоћи су оператери дистрибутивне мреже
који су потписали споразум  са државом.

Европска комисија је шему оценила усклађеном одлуком од 13. децембра 2023. године (линк:
SA.106898).

Комисија за контролу 
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Државна помоћ се додељује као оперативна помоћ за промоцију енергије произведене из
обновљивих извора енергије, односно технологије плутајуће ветроелектране на мору. Циљ
државне помоћи је подстицање производње енергије из обновљивих извора.

Државну помоћ представља додатак на накнаду који је пропорционалан произведеној
енергији пуштеној  у јавни пренос или дистрибутивну мрежу. Додатни бонус се израчунава
као разлика између референтне цене из тендерског поступка и референтне тржишне цене.

Две плутајуће ветроелектране на мору ће производити укупно око 2,2 ТWh обновљиве
електричне енергије сваке године током најмање 20 година. Максимални буџет шеме
државне помоћи износи 4,12 милијарди евра за период од 20 година, односно 206 милиона
евра годишње за оба парка. Европска комисија је оценила државну помоћ усклађеном,
одлуком од 7. децембра 2023. године (линк: SA.105381).

     4,12 милијарди евра  за две плутајуће  
   ветроелектране на мору у Лављем заливу

Република Француска додељује државну помоћ  која се
односи на додатне накнаде за два победника тендера
за изградњу и пуштање у рад две плутајуће приобалне
ветроелектране у Лављем заливу. 

Државна помоћ је пријављена на основу Привременог
кризног и транзиционог оквира  за мере државне
помоћи за подршку привреди након кризе настале
због рата у Украјини.

Комисија за контролу 
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РЕПУБЛИКЕ РУМУНИЈА,
БУГАРСКА И ГРЧКА

      126 милиона евра за инвестиције у надградњу 
    поморских и унутрашњих лука 

Европска комисија је оценила шему државне помоћи Републике Румуније за инвестиције у
надградњу поморских и унутрашњих лука у Румунији које се налазе на источној граници
Европске уније погођене токовима терета преусмерених из Украјине, одлуком од 11. јануара
2024. године (линк: SA.109965).

Корисници мере су микро, мали, средњи или велики привредни субјекти који обављају
делатности истовара, утовара, претовара, пријема и отпреме робе на и са бродова, у лукама
Констанца, Галати и Ђурђу и у лукама које се налазе дуж канала Дунав – Црно море
(укључујући Поарта Алба – Мидиа – Наводари), дуж канала Сулина или у „сателитским“ лукама
у луци Констанца (Мидиа, Мангалиа) и које су руковале и рукују робом дефинисаном Одлуком
Европске комисије. Државна помоћ на основу наведене шеме се додељује у облику субвенција.
Шема ће бити на снази до 31. децембра 2024. године, а буџет се процењује на 126 милиона
евра и омогућава максимални износ субвенције до 10 милиона евра по кориснику за
инвестиције у: 

опрему за утовар, истовар и руковање робом; и
изградњу и проширење складишних објеката за привремено складиштење.

 

Bulgargaz EAD добија државну помоћ од Републике Бугарске у виду државне гаранције за
обезбеђење кредита са циљем отклањања негативних ефеката проурзокованих кризом
насталом због рата у Украјини.

Крајњи корисник мере је Bulgargaz EAD, који је у потпуном власништву Бугарског енергетског
холдинга ЕАД (потпуно власништво бугарске државе).

У конкрентом случају се ради о индивидуалној мери државне помоћи, која има облик
државних гаранција које издаје Веће министара за осигурање кредита одобрених Bulgargaz
EAD у кумулираној номиналној вредности од 120 милиона евра (око 235 милиона БГН). 

Максимални кумулирани номинални износ основних кредита биће 120 милиона евра, и стога
неће прећи 15% просечног укупног промета Bulgargaz EAD током периода 2020-2022. године.
Одабир финансијских институција које одобравају основне кредите вршиће се путем јавног
тендера. Одлуком од 19. децембра 2023. године (линк: SA.109910), ЕК потврђује њену
усклађеност.
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Крајњи корисници мере су енергетски интензивни привредни субјекти и као такви се
квалификују када њихова набавка енергената (осим природног гаса и електричне енергије)
износи најмање 3% њихове производне вредности или промета. Очекивани број
потенцијалних корисника је приближно 20-30. Мера државне помоћи је намењена свим
секторима и подсекторима дефинисаним у шеми државне помоћи, осим финансијског сектора.

Износ помоћи се обрачунава на основу трошка стварне потрошње електричне енергије коју је
подносилац захтева имао за куповину електричне енергије у периоду од 1. априла 2023.
године до 31. јуна 2024. године („прихватљиви период“). Мера државне помоћи не обухвата
потрошњу природног гаса нити грејање и хлађење. Предвиђено је да је максимални износ
помоћи по јединици у износу од 50 евра/MW по сату  за стварну потрошњу електричне
енергије током прихватљивог периода која не може бити већа од 70% потрошње корисника за
исти период 2021. године. Износ помоћи израчунат овом методом не доводи у питање
максимални интензитет државне помоћи. 

Европска комисија је државну помоћ оценила усклађеном, одлуком од 19. децембра 2023.
године (линк: SA.107915).

      150 милиона евра подршке за енергетски 
    интензивне потрошаче 

Шема државне помоћи Републике Грчке има за циљ
покривање додатних трошкова насталих услед изузетно
озбиљног повећања цена електричне енергије  у оквиру
Привременог кризног и транзиционог оквира за мере
државне помоћи за подршку привреди након кризе
настале због рата у Украјини. Шема државне помоћи
предвиђа доделу субвенција и има процењени буџет од
150 милиона евра. 
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КРАЉЕВИНЕ БЕЛГИЈА И
 ХОЛАНДИЈА

     Декарбонизација привредних субјеката у Валонији 

Краљевина Белгија додељује државну помоћ намењену подстицању развоја производних
јединица специфичних стратешких добара неопходних за транзицију ка нето нултој стопи
емисије гасова са ефектом стаклене баште. 

Шема државне помоћи се односи на стварање или јачање ланаца вредности у оквиру
енергетске транзиције, циљајући развој постројења за производњу батерија, електролизера и
повезаних кључних компоненти или сировина. Мера државне помоћи има за циљ да подржи: 

  а) производњу (укључујући обнављање) опреме потребне за прелазак на нето нулту стопу
емисије гасова са ефектом стаклене баште, односно батерија и електролизера; 
  б) производњу кључних компоненти под условом да су пројектоване и примарно коришћене
као директан улаз за производњу опреме дефинисане под тачком (а); 
  в) производњу или опоравак релевантних критичних сировина неопходних за производњу
опреме и компоненти дефинисаних у тачкама (а) и (б).

Процењени буџет мере је 50 милиона евра и може се доделити најкасније до 31. децембра
2025. године. Оправдани трошкови су инвестициони трошкови у материјалну имовину, с тим
да интензитет помоћи не може бити већи од 15% оправданих трошкова. Крајњи корисници
мере су привредни субјекти активни у регији Валонији, као и они који су у поступку оснивања,
у секторима дефинисаним у шеми државне помоћи.

Европска комисија је оценила шему државне помоћи усклађеном одлуком од 15. децембра
2023. године (линк: SA.109169).

   

Краљевина Белгија мења и допуњује мапу  регионалне помоћи за период од 1. јануара 2024.
године до 31. децембра 2027. године. Европска комисија је става да измењена мапа
регионалне помоћи обухвата све одређене области одобрене у почетној одлуци, пошто
испуњава постављене услове дате у Смерницама о регионалној државној помоћи, усвојеним
19. априла 2021. године и у Саопштењу којим се мења параграф 188. Смерница о регионалној
државној помоћи.

Европска комисија је  измене и допуне регионалне мапе оценила као усклађене, одлуком од 8.
децембра 2023. године (линк: SA.110069).
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Док су накнаде за километражу за коришћење возова (и у теретном и у путничком сегменту)
смањене, накнаде за „споредни део“ (чин промене колосека са главне пруге на део пруге мале
брзине који се користи нпр. за складиштење, утовар или истовар возила) и „ранжирање“
(разврставање возних средстава у комплетне возове или обрнуто) су порасле.

Пријављени амандман се састоји од повећања буџета од 2 милиона евра, што укључује
повећање од 1 милион евра максималног буџета за релевантни период 2023. године.

Холандија тврди да су предузећа која су потписала споразум о капацитету са ProRail
(интермодални оператери), којих тренутно има пет, несразмерно погођена новим системом
наплате. Интермодални оператери спајају робу од и за пошиљаоце и користе само споредне и
ранжирне објекте.

Иако железничка предузећа, која су такође погођена повећањем накнада за ранжирне и
споредне операције, имају користи од смањења накнада за приступ прузи, исто није случај за
интермодалне оператере који се суочавају  са искључиво негативним финансијским утицајем
због новог система наплате.

Корисници измењене шеме државне помоћи су железничка предузећа која су закључила
уговоре о приступу са ProRail-ом и интермодални оператери који су закључили уговоре о
капацитету са ProRail-ом, а који су стога обавезни да плате споредне трошкове  и трошкове
ранжирања. Буџет шеме са изменама и допунама износи 30 милиона евра. Максимални буџет
за 2023. је повећан са 14 милиона евра на 15 милиона евра.

Европска комисија је оценила и одобрила измену шеме Краљевине Холандије која обезбеђује
подршку за накнаде за услужне објекте које плаћају превозници железничког терета, одлуком
од 19. децембра 2023. године (линк: SA.107898).

      30 милиона евра подршке за  превознике
    железничког терета

ProRail BV је оператер железничке инфраструктуре у
Холандији и налази се у стопостотном власништву
Railinfratrust BV, власника јавне железничке
инфраструктуре у Холандији која је у државном
власништву. Од 1. јануара 2023. године ProRail је
применио нову методологију за израчунавање накнада
за приступ прузи и накнада за одређене услуге. 
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РЕПУБЛИКЕ ХРВАТСКА
И СЛОВАЧКА

     Методологије за обрачун премија гаранција 
    за средње и велике привредне субјекте

Република Хрватска је изменила методологију за израчунавање премија гаранција за  средње
и велике привредне субјекте. Као што је описано у почетној одлуци, методологија ЕКС - EIR
узима у обзир чињеницу да, пошто државна гаранција може покрити највише 80% кредита,
финансијски посредник који одобрава зајам задржава најмање 20% кредита као осигурање од
ризика.

Три од четири амандмана које је Хрватска пријавила односе се на разматрање трошкова
финансирања које сносе финансијски посредници који су уједно и корисници државне
помоћи. Комисија је закључила да измењена методологија, укључујући и методологију за
обрачун ЕКС - EIR, омогућава одговарајућу процену ризика трансакција које подржава држава
за утврђивање укупних тржишно усклађених премија гаранције и одговарајуће обрачуне
елемената помоћи у гаранцијама које подразумевају државну помоћ. Комисија сматра да је
измењена методологија обрачуна у складу са Обавештењем о гаранцији коју је Европска
комисија претходно оценила.

Европска комисија је оценила усклађеном измењену методологију одлуком од 18. децембра
2023. године (линк: SA.110012).

Република Словачка је донела шему за пружање изузетне инвестиционе помоћи у стратешким
секторима за транзицију на климатски неутралну економију. Пријављена мера пружа помоћ на
основу шеме у облику: 

субвенција за набавку дуготрајне материјалне имовине и дуготрајне нематеријалне
имовине; 
пореске олакшице на доходак; и 
пренос или закуп непокретности за вредност мању од вредности непокретности или
вредности закупа коју је утврдио проценитељ. 

Помоћ се може доделити малим и средњим привредним субјектима и великим привредним
субјектима у следећим привредним секторима и за следеће инвестиционе пројекте: 
(а) производњу батерија, соларних панела, ветротурбина, топлотних пумпи, електролизера и
опреме за хватање и складиштење угљеника; 
(б) производњу кључних компоненти пројектованих и коришћених као директан улаз за
производњу производа наведених у тачки (а); 
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(в) производњу или повратак критичних сировина
неопходних за производњу производа наведених у
тачкама (а) или (б). 

Укупан процењени буџет шеме је милијарду евра.
Помоћ се може доделити у оквиру мере након
добијеног обавештења о одлуци Европске комисије
којом се мера одобрава до најкасније до 31.
децембра 2025. године. 

Европска комисија је оценила усклађеном шему
државне помоћи одлуком од 14. децембра 2023.
године (линк: SA.109989).
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       Субвенција за енергетске и трговинско интензивне 
      индустрије које се налазе у Северној Ирској 

Уједињено Краљевство додељује државну помоћ корисницима у Северној Ирској за
компензацију цена природног гаса и електричне енергије за привредна друштва која су
пословно активна.

Наведена државна помоћ је помоћ која се одобрава у оквиру Привременог кризног и
транзиционог оквира за мере државне помоћи за подршку привреди након кризе настале
због рата у Украјини. 

Крајњи корисници мере државне помоћи су привредни субјекти који се налазе у Северној
Ирској и који су погођени кризом у виду повећања цена енергената. Међутим, кредитне
институције или друге финансијске институције искључене су као квалификовани крајњи
корисници. Мера је доступна корисницима са малопродајним уговорима са фиксном ценом
која је одређена на дан или након 1. децембра 2021. године, корисницима који потписују нове,
измењене или продужене уговоре са фиксном ценом, корисницима који су на неизвршеним
или променљивим уговорима и онима који су на флексибилним купопродајним уговорима.

Мера обезбеђује попуст малопродајних цена природног гаса и електричне енергије под
условом да су такве цене везане за велепродајну цену која је довољно висока („референтна
велепродајна цена“). Снабдевачи примењују овај попуст на рачуне за енергију пословних
корисника и аплицирају надлежној институцији да им покрије настале трошкове односно
разлику у цени.

Европска комисија је донела одлуку да је наведена мера неопходна, прикладна и
пропорционална за отклањање озбиљног поремећаја у привреди државе чланице и да је
компатибилна са унутрашњим тржиштем у складу са чланом 107(3), тачка (б) УФЕУ, будући да
испуњава све релевантне услове Привременог кризног и транзиционог оквира, 12. децембра
2023. године (линк: SA.106689).

УЈЕДИЊЕНО КРАЉЕВСТВО  
И РЕПУБЛИКА ИРСКА
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Они су карактеристични по томе што су кооперативне финансијске организације које су
усмерене на постизање економских и друштвених циљева (финансијска инклузија) својих
чланова. Кредитни савези не могу пословати са јавношћу, већ само са својим члановима.

Циљ реструктурирања је да се ојача стабилност и дугорочна одрживост читавог сектора
кредитних савеза подржавањем спајања или спајања јаких кредитних савеза са слабијим.
Наведени процеси су добровољни и сви кредитни савези могу учествовати у шеми под
условом да барем један од кредитних савеза који учествују има стопу резерви изнад
минимално потребног нивоа. Стабилизација укључује пружање капиталне подршке
појединачним кредитним савезима чије су резерве пале испод законске обавезне резерве од
10% укупне активе, али остају једнаке или изнад 7,5%.

Одлуком од 7. децембра 2023. године (линк: SA.109639) Европска комисија је оценила као
усклађено продужење шеме државне помоћи.

      Реструктурирање и стабилизација сектора
     кредитних савеза у Републици Ирској 

Република Ирска осамнаести пут продужава шему
државне помоћи која се односи на
реструктурирање и стабилизацију сектора
кредитних савеза. Корисници државне помоћи су
кредитни савези који су непрофитни субјекти у
власништву својих чланова и чије се пословање
првенствено односи на штедњу и потрошачке
кредите (не хипотеке).
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ПРОДУЖЕЊЕ ТРАЈАЊА
ОЦЕЊЕНИХ ШЕМА

Европска комисија оценила је и одобрила продужетак трајања следећих шема државне помоћи
до 30. јуна 2024. године, у циљу отклањања недостатака ликвидности са којим се суочавају
привредни субјекти који су директно или индиректно погођени озбиљним поремећајем у
привреди проурзокованог кризом насталом због рата у Украјини: 

- Помоћ за подршку инвестицијама у областима погођеним сеизмичким догађајима 2009. и
2016. године, коју додељује Република Италија. Поред продужетка трајања, измењени су износи
помоћи који могу бити додељени по кориснику. Више информација доступно на SA.111366,
одлука од 23. јануара 2024. године.

- Хитна подршка за транспорт, коју додељује Република Италија. Више информација доступно
на SA.110609, одлука од 22. јануара. 2024. године.

- Помоћ привредним друштвима која обављају друмски транспорт робе за сопствене потребе,
коју додељује Република Италија. Поред продужетка трајања, Италија настоји да прошири опсег
иницијалне шеме тако што ће дозволити доделу државне помоћи учесницима на тржишту, који
испуњавају услове, у облику пореских олакшица у износу од највише 12 % износа потрошеног
на дизел гориво током јула 2022. године. Италија одваја буџет у износу од 69.855.000 евра, што
представља  неискоришћени буџет иницијалне шеме. Више информација доступно на
SA.110570, одлука од 22. јануара. 2024. године.

- Државна помоћ Хрватске банке за обнову и развој, коју додељује Република Хрватска. Поред
продужетка трајања, измењени су износи помоћи који могу бити додељени по кориснику. Више
информација доступно на SA.111093, одлука од 11. јануара 2024. године. 

- Помоћ коју додељује Република Словенија, и то за две шеме:
Помоћ малим и средњим привредним субјектима активним у Словенији, који су погођени
кризом;
Помоћи малим, средњим и великим привредним субјектима активним у Словенији, који су
погођени кризом.

Такође су измењени и износи помоћи који могу бити додељени по кориснику, као и укупан
буџет шеме помоћи малим и средњим привредним субјектима активним у Словенији, са 20
милиона евра на 30 милиона евра. Више информација доступно на SA.110842, одлука од 10.
јануара 2024. године.

- Систем подршке ликвидности за предузећа у најудаљенијем региону Мадеире, коју додељује
Република Португалија. Више информација доступно на SA.110906, одлука од 10. јануара 2024.
године. 

- Шема помоћи која се односи на привремене мере у корист привредних субјеката погођених
ратом у Украјини, коју додељује Република Француска.Такође су измењени и износи помоћи
који могу бити додељени по кориснику. Више информација доступно на SA.110836, одлука од
10. јануара 2024. године.
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Помоћ малим, средњим и великим привредним субјектима која имају оперативну филијалу
у регионима Фриули, Венеција и Гиулија;
Помоћ привредним субјектима свих величина активних у региону Сицилије, који су
основани пре 1. фебруара 2021. године и погођена су кризом;
Помоћ лиценцираним друмским превозницима.

Такође измењени су и износи помоћи који могу бити додељени по кориснику. Више
информација доступно на SA.110741, SA.110726 и SA.110606, одлука од 21. децембра 2023.
године.

- Помоћ МСП и веома малим привредним субјектима, коју додељује Република Француска.
Поред продужетка трајања, измењени су референтни подаци коришћени за обрачун попуста
на цену коришћења електричне енергије, како би се узела у обзир измена временског обима
мере и да би се мера поново фокусирала на предузећа која су већ обухваћена постојећим
режимом. Такође су измењени и износи помоћи који могу бити додељени по кориснику. Више
информација доступно на SA.110832, одлука од 21. децембра 2023. године. 

- Помоћ малим, средњим и великим привредним субјектима која пружају брзи трајектни
путнички превоз између острва Малта и Гозо, коју додељује Република Малта. Више
информација доступно на SA.110819, одлука од 21. децембра 2023. године.

- Помоћ привредним субјектима ангажованим у одређеним индустријским активности  који
послују у три региона у неповољном положају Каунас, Шиаулиаи и Телшиаи, коју додељује
Република Литванија. Више информација доступно на SA.110851, одлука од 20. децембра
2023. године.

- Помоћ коју додељује Република Ирска, и то за две шеме:

Помоћ микро, малим, средњим и великим привредним субјектима који се баве
производњом и/или услугама којима се тргује на међународном тржишту;
Помоћ привредним субјектима било које величине која се баве производњом
полупроводника на територији Ирске.

Више информација доступно на SA.110813, одлука од 20. децембра 2023. године.

- Национална гарантна шема, Краљевине Шпаније. Измењени су и износи помоћи који могу
бити додељени по кориснику. Више информација доступно на SA.110472, одлука од 20.
децембра 2023. године.

- Помоћ привредним субјектима у виду гаранције и делимичног умањења камате на главницу
кредита коју додељује Република Словачка. Такође су измењени и износи помоћи који могу
бити додељени по кориснику. Више информација доступно на SA.110523, одлука од 19.
децембра 2023. године.

- Помоћ за привредне субјекте свих величина активних у
регији Емилија-Ромања која је погођена кризом, коју додељује
Република Италија. Више информација доступно на
SA.110893, одлука од 21. децембра 2023. године. 

- Помоћ коју додељује Република Италија, и то за три шеме:
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Помоћ за подршку привредним субјектима активним у Сардинији.
Такође су измењени и износи помоћи који могу бити додељени по кориснику. Више
информација доступно на SA.110637, одлука од 15. децембра 2023. године.

- Државна помоћ за подршку инвестицијама којима се обезбеђује сигурно снабдевање
енергијом Републике Естоније. Такође су измењени и износи помоћи који могу бити додељени
по кориснику. Више информација доступно на SA.110542, одлука од 15. децембра 2023.
године.

- Државна помоћ малим, средњим и великим привредним субјектима погођеним актуелном
кризом, Савезне Републике Немачке. Такође су измењени и износи помоћи који могу бити
додељени по кориснику. Више информација доступно на SA.110452, одлука од 12. децембра
2023. године.

- Помоћ коју на основу Кровне шеме додељује Краљевина Шпанија. Измењени су и износи
помоћи који могу бити додељени по кориснику, као и укупан буџет Шпанске кровне шеме.
Више информација доступно на SA.110430, одлука од 12. децембра 2023. године.

- Помоћ коју додељује Република Мађарска, и то за две шеме:
Мађарска шема за подршку компанијама у вези са поремећајем насталим у привреди
проурзокованим кризом насталом због рата у Украјини;
Помоћ за додатне трошкове због изузетно великих поскупљења природног гаса и
електричне енергије.

Такође измењени су и износи помоћи који могу бити додељени по кориснику, као и укупан
буџет Мађарске кровне шеме. Више информација доступно на SA.110218, одлука од 6.
децембра 2023. године.

- Помоћ коју додељује Република Италија, и то за три шеме:

Помоћ приватним послодавцима са најмање једном
оперативном локацијом у Абруцу, Базиликати, Калабрији,
Кампанији, Молизеу, Пуљи, Сардинији и Сицилији који су
погођени кризом, без обзира на њихову величину;
Помоћ за подршку привредним субјектима активним у
Ломбардији;
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-  Шема која се односи на мере помоћи за додатне трошкове у ценама природног гаса,
електричне енергије, грејања и хлађења у корист великих енергетских компанија
погођених Ратом у Украјини, Републике Француске, са продужетком трајања од 31. марта
2024. године до 31. децембра 2024. године. Више информација доступно на SA.110836,
одлука од 10. јануара 2024. године.

-   Државна помоћ за интегрисане акционе линије у индустријском ланцу вредности – батерије
(ПЕРТЕ: електрична и повезана возила), Краљевине Шпаније, са продужетком трајања од 1.
јануара 2024. године до 31. децембра 2025. године. Више информација доступно на SA.110744,
одлука од 19. децембра 2023. године.

-  Помоћ за санацију и реструктурирање компанија у тешкоћама, Републике Француске, са
продужетком трајања до 31. децембра 2025. године. Више информација доступно на
SA.110568, одлука од 19. децембра 2023. године.

-  Државна помоћ за браунфилд инвестиције у развој производње електричне енергије из
обновљивог водоника  у индустријским зонама, Републике Италије, са продужетком трајања
од 31. децембра 2023. године до 31. децембра 2025. године. Више информација доступно на
SA.110511, одлука од 18. децембра 2023. године.

- Помоћ подршке међународном превозу путника, Републике Естоније, са продужетком
трајања од 1. јануара 2024. године до 31. децембра 2028. године. Више информација доступно
на SA.110032, одлука од 18. децембра 2023. године.

-   Помоћ са циљем развоја складишта електричне енергије у Румунији, Републике Румуније, са
продужетком трајања од 31. децембра 2023. године до 31. децембра 2024. године, и
продужетком рока за завршење изградње до 30. јуна 2026. године. Више информација
доступно на SA.109915, одлука од 8. децембра 2023. године.

- Привремерне кризне мере за биомасу и биогас, Савезне Републике Немачке, са
продужетком периода накнаде за 100% производње електричне енергије из биогаса до 31.
децембра 2024. године и продужетком привременог ослобађања од последица некоришћења
минималних 30% стајског ђубрива за биогас инсталације до 30. априла 2024. године. Више
информација доступно на SA.108070, одлука од 7. децембра 2023. године.

- Субвенција компанијама које су погођене озбиљним поремећајем у привреди
проурзокованим кризом насталом због рата у Украјини, Републике Грчке, са продужетком
трајања до 31. децембра 2023. године. Више информација доступно на SA.109792, одлука од 1.
децембра 2023. године.

Поред наведених продужења трајања постојећих шема,
Европска комисија је оценила и одобрила продужење
следећих шема:
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У наставку следе случајеви државне помоћи које је Европска комисија оценила, али одлуке нису
јавно доступне:

Заштита животне средине: Краљевина Шведска –  Ослобађање од пореза за биогас и био-
пропан у производњи топлотне енергије на бази непрехрамбених производа. Одлука од 30.
јануара 2024. године (линк: SA.56125);

Енергетика: Република Италија – Шема помоћи за подршку инвестицијама за коришћење
водоника у индустријским процесима у Италији. Одлука од 30. јануара 2024. године (линк:
SA.107476);

Заштита животне средине: Краљевина Шпанија – Помоћ пројектима за промоцију ланца
вредности електричног и повезаног возила у оквиру Стратешког пројекта за опоравак и
економску трансформацију у сектору електричних и повезаних возила, у оквиру Плана
опоравка, трансформације и отпорности у 2023. године. Одлука од 25. јануара 2024. године
(линк: SA.108882);

Привремени оквир: Република Аустрија – Субвенција трошкова енергије за предузећа I и
II– Четврти амандман. Одлука од 20. децембра 2023. године (линк: SA.110312);

Реструктурирање МСП сектора: Република Словенија – Продужење шеме помоћи за
санацију и реструктурирање малих и средњих привредних субјеката у тешкоћама. Одлука од
19. децембра 2023. године (линк: SA.110633);

Санација и реструкт: Република Аустрија – Продужење шеме за санацију и
реструктурирање "Richtlinie für Unternehmenserhaltende Maßnahmen". Одлука од 19.
децембра 2023. године (линк: SA.110328);

Заштита животне средине: Савезна Република Немачка – Субвенција за случај Passerelle -
Power4Steel – Прва фаза. Одлука од 19. децембра 2023. године (линк: SA.105337);

Реструктурирање МСП сектора: Република Аустрија - Продужење шеме гаранција за
реструктурирање малих привредних субјеката у тешкоћама у Горњој Аустрији. Одлука од 19.
децембра 2023. године (линк: SA.109991);

Услуге од општег економског интереса: Република Француска - Услуга од општег
економског интереса – Услуге поверене агенцији France-Presse за 2024-2028. годину.
Одлука од 19. децембра 2023. године (линк: SA.105847);

Отклањање озбиљног поремећаја у привреди: Република Италија – Продужење оквирне
регионалне шеме, Одлука од 15. децембра 2023. године (линк: SA.110658);

Привремени оквир: Република Словачка - Продужење и допуна шеме подршке
привредним субјектима након кризе настале због рата у Украјини. Одлука од 15. децембра
2023. године (линк: SA.110622);

ОДЛУКЕ ЕК КОЈЕ НИСУ
ЈАВНО ДОСТУПНЕ
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Координација саобраћаја: Република Француска - Инвестициона помоћ за стварање
мултимодалног робног терминала (железнички аутопут) у Bayonne-Mouguerre. Одлука од 11.
децембра 2023. године (линк: SA.109142).

Регионална инвестициона помоћ у широкопојасну
инфраструктуру: Република Француска – Шема државне
помоћи за широкопојасну инфраструктуру. Одлука од 15.
децембра 2023. године (линк: SA.108574);

Регионални развој: Краљевина Шпанија - Измена мапе
регионалне помоћи за Шпанију. Одлука од 13.
децембра2023. године (линк: SA.109336);
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